

证券代码：002560

证券简称：通达股份

公告编号：2022-070

河南通达电缆股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|-------------------|-------------------|--------|
| 股票简称 | 通达股份 | 股票代码 | 002560 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 刘志坚 | 李高杰 | |
| 办公地址 | 河南省偃师市史家湾工业区 | 河南省偃师市史家湾工业区 | |
| 电话 | 0379-65107666 | 0379-65107666 | |
| 电子信箱 | hntddlzqb@163.com | hntddlzqb@163.com | |

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期 增减 |
|---------------------------|------------------|-----------------|-----------------|
| 营业收入（元） | 2,613,874,521.41 | 976,161,666.76 | 167.77% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 34,096,199.96 | 47,615,098.03 | -28.39% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 27,921,343.80 | 42,300,710.16 | -33.99% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 43,000,194.49 | -198,556,365.02 | 121.66% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.06 | 0.09 | -33.33% |

| | | | |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 稀释每股收益（元/股） | 0.06 | 0.09 | -33.33% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.45% | 2.03% | -0.58% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 4,660,698,982.88 | 3,629,543,746.71 | 28.41% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,395,120,897.43 | 2,343,580,301.34 | 2.20% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 40,320 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|----------------------------------|---|-----------------------|---------------|---------------|------------|---------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 史万福 | 境内自然人 | 16.49% | 87,199,577.00 | | 质押 | 34,870,000.00 |
| 马红菊 | 境内自然人 | 14.01% | 74,047,488.00 | 55,535,616.00 | | |
| 曲洪普 | 境内自然人 | 4.19% | 22,131,003.00 | 16,598,252.00 | | |
| 任健 | 境内自然人 | 1.29% | 6,800,888.00 | 2,482,200.00 | | |
| 张多贵 | 境内自然人 | 0.45% | 2,400,000.00 | | | |
| 连阳阳 | 境内自然人 | 0.37% | 1,955,900.00 | | | |
| 法国兴业银行 | 境外法人 | 0.31% | 1,637,200.00 | | | |
| 林建花 | 境内自然人 | 0.30% | 1,590,000.00 | | | |
| 中国民生银行股份有限公司—金元顺安元启灵活配置混合型证券投资基金 | 其他 | 0.30% | 1,588,900.00 | | | |
| 陈少龙 | 境内自然人 | 0.28% | 1,502,500.00 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 上述股东中史万福先生和马红菊女士为夫妻关系、一致行动人，与上述其他股东之间不存在关联关系；曲洪普先生、任健先生与公司控股股东、实际控制人及上述其他股东之间不存在关联关系，但未知其他股东之间是否存在关联关系。 | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 股东连阳阳通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 195.59 万股，股东林建花通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 159 万股，股东陈少龙通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 150.25 万股。 | | | | | |

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，随着大宗商品如铜、铝等结束上涨趋势并逐步回落，公司铜、铝等主要原材料采购成本有所下降，线缆业务的产品毛利率逐月提高，航空零部件加工及装配、铝基复合新材料业务订单充足，第二季度合并净利润环比增长 83.93%；随着 6 月份铜、铝价格出现大幅下行，预计三季度线缆业务的产品毛利率有望继续提高。

报告期内，公司线缆产品及航空零部件产品保持了较好的发展态势，电缆业务实现新签订单及销售收入双增的成果。新签订单总额同比增长 53.37%，销售收入同比增长 35.09%，其中钢芯铝绞线销售收入同比增长 69.00%，轨道交通用接触线、承力索销售收入同比增长 68.71%，电力电缆销售收入同比增长 240.20%，布电线销售收入同比增长 135.13%；公司全资子公司成都航飞民航产品销售收入同比增长 673.14%。